30 Kamile Ünlüsoy, “İhvân-ı Müslimîn’in Kabir Ziyaretleriyle İlgili Görüşleri ve Muhaliflerinin Eleştirileri Üzerine Bir De-
ğerlendirme”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 44 (2020), 80.

31 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Beyrut: Dâru İh-
yâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1374-75/1955-56), “Cenâiz”, 108; Süleymân b. Eş’as Ebû Dâvûd, Sunenu Ebî Dâvûd (Beyrut: Dâ-
ru’l-Kitâbi’l-Arabî, ts.), “Cenâiz”, 75, (No: 3234, 3235).

32 Ebu’l-Abbas Takiyyüddîn Ahmed b. Abdulhalîm İbn Teymiyye, İktidâu’s-Sirâti’l-Mustakîm li-Muhâlefeti Ashâbi’l-Cehîm,
thk. Nâsır Abdulkerim el-’Akl (Beyrut: Dâru Alemi’l-Kutub, 1419), 2/296.

33 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, El-Câmiʿu’ṣ-Ṣaḥîḥ 2, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tav-
ki’n-Necât, 1422/2001), “Salât, 48.

34 Ebû Dâvûd, Sunenu Ebî Dâvûd, “Cenâiz”, 82.
35 Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b. Dahhâk Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şakir vd. (Mısır: Şirketu

Mektebe-Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1975), “Cenâiz”, 58 (No: 1052).

İlk
dönemlerde salih kimselerin kabirlerine bazı çevreler tarafından özel bir statü verilmiş, insanlar sırf bu me-
zarları ziyaret etmek için yolculuğa çıkmışlardır.47 Sahabeden Ebû Basîr (ö. 6/628) öldüğünde kabrinin ya-
nına bir mescit yapıldığına dair Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Meğâzî’sinde geçen bilgi bu açıdan önemlidir.48 İlk
dönem Müslüman âlimlerin de kabir ziyaretleri ile ilgili uygulamaları haram veya şirk olarak kabul ettiğine
dair bir bilgiye ulaşılamamıştır. Mesela Sünni gelenekte “dört hak mezhep olarak” adlandırılan mezhep
imamlarından İmam Malik (ö. 179/795), İmam Şafii (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) kabirler
üzerine yapılan binaları mekruh olarak değerlendirirken; Ebu Hanife bu hususta bir beis dahi görmemiştir.49
Buradan da anlaşılacağı üzere ilk dönemlerde Hz. Peygamber’in kabrinin ziyaret edilmesine izin verilmiş-
tir.

Bu dönemdeki

âlimlerin kabir ziyaretleri ile ilgili tutumları hakkında çok fazla bilgiye sahip değiliz. Kabir ziyaretleri ile
ilgili muhalefet on birinci yüzyıldan sonraki süreçte ortaya çıkmıştır. Özellikle İbn Teymiyye (ö. 728/1328)
ve sonraki süreçte Muhammed b. Abdilvehhâb (ö. 1206/1792) ile doruğa çıkan kabir ziyaretlerine yönelik
eleştiriler, ilk dönem Hanbeli âlimlerin gündemlerini dahi meşgul etmemiştir. Hanbeli âlimlerin bu konu
ile çok meşgul olmamaları, o dönemde kabir ziyaretleriyle ilgili aşırılıkların çok fazla olmamasından ya
da bu tür uygulamalarda herhangi bir beis görülmemesinden kaynaklanıyor olabilir. Her halükârda kabir
ziyaretleri ve bununla ilişkilendirilen potansiyel günahlar ilk dönem Hanbeli âlimleri ciddi derecede endi-
şelendirmemiş, sözü edilen çevreler bu konuları birincil gündem maddesi haline getirmemişlerdir.

Hanbeli mezhebinin kurucu imamı olarak kabul edilen Ahmed b. Hanbel eserlerinde kabir ziyaretlerine
özel bir bölüm açmamıştır. Öyle görünüyor ki bu konu Ahmed b. Hanbel için birincil derecede önem taşı-
yan bir mesele olmamıştır. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’in (ö. 290/903) rivayet ettiğine göre Hz. Peygam-

44 Beranek - Tupek, The Temptation of Graves in Salafi Islam, 3-4.
45 Bidat kavramı için bkz.: Recep Aslan, Sünnet ve Sünnetin Günümüze Taşınması (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2020), 28-32.
46 Ünlüsoy, “İhvân-ı Müslimîn’in Kabir Ziyaretleriyle İlgili Görüşleri”, 80.
47 Abdul Hakim I. Al-Matroudi, The Hanbali School of Law and Ibn Taymiyyah: Conflict or Conciliation. (London: Routle-

dge, 2006), 96.
48 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Eslemi Vâkıdî, el-Meğâzî, thk. Marsden Jones (Beyrut: Âlemu’l-Kutub,

1409/1989), II/629.
49 Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref b. Nuri Nevevî, El-Mecmu’ Şerhi’l-Muhezzeb. (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), V/298;

Leisten, “Between Orthodoxy and Exegesis”, 16; Beranek - Tupek, The Temptation of Graves in Salafi Islam, 25-26.
50 Beranek - Tupek, The Temptation of Graves in Salafi Islam, 27.

Hanbel, bu eylemi
Allah’a yaklaşmak için yapması durumunda herhangi bir sakınca olmadığını belirtmiştir.52 Müsned’de yer
alan bir rivayet de Ahmed b. Hanbel’in konuyla ilgili görüşünü yansıtması bakımından önemlidir. Rivayete
göre Emevi halifesi Mervân (ö. 65/685), Ebû Eyyûb’un (el-Ensârî) (ö. 49/669) yüzünü Hz. Peygamber’in
kabrine koymuş bir şekilde görünce ne yaptığını biliyor musun diye sorar. Bunun üzerine Ebû Eyyûb, “evet,
ben Rasulullah’a geldim taşa gelmedim” şeklinde cevap verir.53 Ahmed b Hanbel’in bu rivayeti sahih ola-
rak kabul edip etmemesi farklı bir tartışma konusu olmakla birlikte onun eserinde bu rivayete yer vermesi
konumuz açısından önemli bir husustur.

Hanbel’in yakınına defnedilen kimselerin bağışlanacağı, onun medfun
bulunduğu mezarlıktaki hiç kimseye azap edilmeyeceği şeklindeki bazı rivayetlere de yer verilmektedir.55
Hanbeli mezhebinde önemli bir konuma sahip olan hatta mezhebin ikinci kurucusu olarak kabul edilen Ebû
Bekir el-Hallâl (ö. 311/923)56 ise el-Kirâe ‘inde’l-Kubûr adlı eserinde kabir ziyaretlerinin meşruiyeti ile
ilgili çağdaş Hanbeli kaynaklarda sıkça yer alan konulara yer vermek yerine kabir ziyaretlerinin yapılması
gerektiğine ve ziyaret sırasında Kur’an’dan okunması gereken bölümler ile ilgili bilgilere yer vermektedir.57

Kendi döneminde Bağdat’taki Hanbelilerin lideri kabul edilen Berbehârî (ö. 329/941) kabir azabının
gerçekliğine vurgu yapmaktadır. Vefat eden kimselerin kabirlerinde kendilerini ziyaret eden kimselerden
haberdar olduklarını,58 Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret eden kimselerin Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’e
de selam vermelerinin vacib olduğunu ifade etmektedir.59 Hayatı boyunca bidatlerle mücadele eden Ber-
behârî’nin eserinde sonraki süreçte kabir ziyaretleri sırasında işlendiği iddia edilen günahlardan söz et-
memesi önemli bir husustur. Bununla birlikte tarihte “Hanbelî/Berbehârî Fitnesi” olarak bilinen olaylar
sırasında Halife Râzî-Billâh’ın (ö. 329/940) yayınladığı manifestoda konumuzla ilgili önemli bilgiler yer
almaktadır. Sözü edilen manifestoda konu ile ilgili şu ifadeler kullanılmaktadır:

“…ümmetin ileri gelen imamlarının kabirlerini ziyaret etmeyi kınamanız, bu kabirleri ziyaret edenlere bidatçi
diyerek saldırmanız ne kadar da kötü ve yanlış bir davranıştır.

bir şekilde yapılması gerektiğini belirtmektedir.62 Bu açıdan bakıldı-
ğında onun kaygısının fıkhi veya itikadi olmadığı, olaya tamamen ahlaki endişelerle yaklaştığı söylenebilir.

Kendi döneminde Şam’da Hanbeli mezhebinin önde gelen isimlerinden biri olan Muvaffakuddîn İbn
Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223) el-Muğnî adlı eserinde Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret ve ona dokun-
maya iki kısa bölümde yer vermektedir. İbn Kudâme Hz. Peygamber’den gelen bazı rivayetlere dayanarak
Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret etmenin faziletlerinden söz etmekte, ayrıca ziyaret adabına ve bu sırada
okunması gereken dualara yer vermektedir. Ona göre Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret ederek dua eden
kimsenin sırtını kıbleye dönüp kabre yönelmesi gerekmektedir.63 Utbî’den gelen bir rivayetten hareketle
–kendisinden sonraki Hanbelilerin aksine- İbn Kudâme, Hz. Peygamber’in vefatından sonra bile ondan
şefaat dilenebileceğini ifade etmektedir.64 Hz. Peygamber’in kabrine dokunmanın müstehab olmadığını
ifade eden İbn Kudâme’nin bu konudaki görüşünün çok net olmadığı anlaşılmaktadır. Ahmed b. Hanbel’in
bu konuda herhangi bir şey bilmediğine; Ebû Bekir Esrem’in de (ö. 261/874-875) Medine ehlinin Hz.
Peygamber’in kabrine dokunmadıklarına dair rivayetlerini aktaran İbn Kudâme, İbn Ömer’in (ö. 73/693)
uygulamasından hareketle minbere dokunmanın caiz olduğunu ifade etmektedir.65 İbn Kudâme minbere do-
kunma konusunda daha net bilgi aktarmakta ancak kabre dokunma konusunda sadece lâ yüstehab ifadesini
kullanarak bu eylemi haram, mekruh gibi kategorilerde değerlendirmediği izlenimi vermektedir.

Hanbel’in vefatından sonra kabri adeta ziyaretgâh haline gelmiş, birçok kişi sevap
umarak veya bağışlanmayı ümit ederek onun kabrini ziyaret etmiştir. Hanbeli gelenekteki kabir ziyaretleri
Ahmed b. Hanbel ile sınırlı kalmamıştır. Mesela Tabakâtu’l-Hanâbile’de Ğulâm Hallâl olarak bilinen Ebû
Bekir Abdulaziz b. Cafer’i (ö. 363/974) ziyaret edenin bağışlanacağına dair bir rivayet yer almaktadır.66
Şerîf Ebû Cafer el-Hâşimî (ö. 470/1077) öldüğünde Ahmed b. Hanbel’in yanına defnedilmiş, cenazesine
çok sayıda insan katılmıştır. Ölümünden sonra kabrinin bir ziyaretgâh haline geldiği, insanların orada gece-
yi geçirdiği, kalabalığın artması nedeniyle orada yiyeceklerin satıldığı ifade edilmektedir.67

2000), 5/414-415.

Aişe’nin odasına defnedilmiştir. Bu durum Emevi Halifesi Velid b. Abdülmelik
dönemine (86/705-96/715) kadar devam etmiştir.78

Kabirleri ziyaret amacıyla sefere çıkma hususunda ashabın ihtilaf ettiğini belirten İbn Teymiyye, bu ko-
nuda iki görüş olduğunu belirtmektedir. Mütekaddimun ulemadan İbn Batta (ö. 387/997) ve İbn Akîl gibi
Hanbeli âlimlere dayandırılan birinci görüşe göre ziyaret amacıyla sefere çıkmak bidat olduğu için caiz
değildir. Bu seferler sırasında namazlar da kısaltılamaz. Selef asrında böyle bir uygulama yoktu. Nitekim
Şeddu’r-Rahl hadisi de bunu desteklemektedir. Bu yasaklama kabirlerin yanı sıra bütün mescid, türbe, Tûr
Dağı gibi peygamber makamlarını da kapsamaktadır. Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebu’l-Hasan b. Abdûs el-Har-
rânî, Ebu Muhammed. b. Kudâme el-Makdisî gibi müteahhirûn bazı Şafii ve Hanbeli alimlerin savundu-
ğu ikinci görüşe göre söz konusu hadis yasaklamayı ifade etmediğinden kabirleri ziyaret amacıyla sefere
çıkmak caizdir.79 Ancak burada caizlikten kastedilen kesin bir

ile ilgili
meseleler konusunda benzer fikirlere sahip olmalarına rağmen İbn Teymiyye daha sert bir üslup ve mizaca
sahipken İbn Kayyim’in hocasına göre daha yumuşak ve hoşgörülü olduğu söylenebilir.125

İbn Kayyim’den sonraki jenerasyonda bulunan Musa b. Ahmed Ebu’n-Necâ el-Haccâvi el-Makdisî (ö.
968/1560),126 Mansur b. Yunus el-Buhûtî (ö. 1051/1641),127 Ahmed b. Muhammed el-Mankûr et-Temîmî
en-Necdî (1125/1713-1714) gibi alimler de konu ile ilgili İbn Teymiye’ye benzer görüşler ortaya koymuşlar-
dır.128 Bu alimler başta olmak üzere İbn Teymiyye’den sonraki jenerasyonda kabir ziyaretleri uygulamalarına
yönelik karşıt görüşler daha yoğun bir şekilde dile getirilmiştir. Sözü edilen alimler kabir ziyareti ile ilgili me-
selelerde tamamen hemfikir olmasalar da en azından bu konuların daha yoğun bir şekilde ve aynı minvalde ele
almaları, görüşlerini temellendirirken İbn Teymiyye’yi referans göstermeleri onun etkisini göstermektedir.129

4. VEHHABİ-SELEFİ SÖYLEM VE KABİR ZİYARETLERİ
İbn Teymiyye ile birlikte Hanbeli gelenekte kabir ziyaretlerine yönelik olumsuz bakış on sekizinci yüz-

yılda önemli ölçüde güçlenmiştir. İbn Teymiyye’nin fikirlerinden etkilenen Muhammed b. Abdilvehhâb (ö.
1206/1792) Müslüman olduğunu iddia eden kimselerin çoğunun aslında Cahiliyye müşriklerinden çok daha
derin bir şirke kapıldıklarını ileri sürerek yaşadığı dönemdeki insanların dinden saptıklarını iddia etmiştir.
İbn Teymiyye gibi Muhammed b.

We see that attitudes and thoughts toward grave visiting in the Hanbali tradition transformed via Ibn
Taymiyya (d. 728/1328). According to him, whole actions happening around graves, particularly believing
that prophets and mystic people have spiritual powers, are the ones of bid’ahs that people must avoid. Ibn
Taymiyya’s thoughts with regard to the sanctification of mystic people via grave visiting and related pra-
ctices caused arguments in both his period and later on.